
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 30     ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА А. А. АМАТУНИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 

«СЕРЕДНЯ ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ 
ШКОЛА №30 

ІМЕНІ ГЕРОЯ РАДЯНСЬКОГО 

СОЮЗУ А.А. АМАТУНI» 
МУНІЦИПАЛЬНОГО 

УТВОРЕННЯ 

МІСЬКИЙ ОКРУГ СІМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ ТЕШКИЛЯТЫ  

МУНИЦИПАЛЬ КЪУРУМЫНЫНЪ  
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

СИМФЕРОПОЛЬ ШЕЭР 

ДАИРЕСИ 
«№30 А.А. АМАТУНИ АДЫНА 

ОРТА УМУМТАСИЛЬ МЕКТЕБИ» 

 

 

ул. Киевская, 116А, г. Симферополь, Республика Крым, Российская Федерация, 294043,  

телефон, факс (3652) 22-34-15, e-mail: school30simf@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

от «31» августа 2021 г.                                                                                     № 506 

О внесении изменений и дополнений 

в положение об адаптированной  рабочей программе  

по учебному предмету для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

утвержденное приказом от 19.08.2019г. №437 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

11.12.2020 г. № 712 «О внесении изменений в некоторые федеральные государственные 

образовательные стандарты общего образования по вопросам воспитания учащихся», 

приказа Министерства просвещения Российской федерации от 22 марта 2021 года №115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства 

образования, науки и молодежи республики Крым от 11.06.2021г. №1018 «Об утверждении 

инструкции по ведению деловой документации в общеобразовательных организациях 

Республики Крым», методических рекомендаций по реализации модуля программы 

воспитания «Школьный урок» учителями – предметниками в 2021/2022 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Добавить в Раздел 1 «Общие положения» положения  об адаптированной  рабочей 

программе по учебному предмету для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) текст следующего содержания: Санитарные правила и СанПин с 

гигиеническими нормативами (СП 2.4.3648-20, СанПин 10203685-21). 

2.  Внести изменения и дополнения в положение  об адаптированной  рабочей программе 

по учебному предмету для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

следующего содержания: 

2.1. В разделе 3 «Структура адаптированной программы», п.3.1. первый абзац читать в 

новой редакции: 

- титульный лист; 

- пояснительная записка; 

- планируемые результаты освоения  адаптированной программы (Личностные, 

метапредметные и предметные  результаты освоения конкретного предмета, 

коррекционного курса (ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО); 

-  основные направления коррекционной работы; 

mailto:school30simf@yandex.ru


- тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей программы воспитания, с 

указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы. 

- содержание учебного предмета; 

- система оценки достижений; 

- календарно – тематическое планирование. 

2.2. Изложить в новой редакции приложение 1 положения об адаптированной  рабочей 

программе по учебному предмету для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) «Образец титульного листа рабочей программы» (приложение 1,2 данного 

приказа). 

3. Использовать для составления учебно-тематического планирования приложение 3 данного 

приказа. 

4. С целью подготовки содержательной части планирования Модуля рабочей программы 

воспитания «Школьный урок» учитывать Распоряжение Министерства просвещения РФ от 

23 августа 2021 года № Р-196 «Об утверждении примерного календарного плана 

воспитательной работы на 2021/2022 учебный год» с датами для проведения 

воспитательных мероприятий (приложение 4). 

 

 

 

Директор                                                                                                 И.В. Медина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 от «___» ___________ 2021г. №______ 

 

Образец титульного листа рабочей программы 

Приложение  

к АООП  

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.А. АМАТУНИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

Заместитель директора по УВР                                                                                          приказ 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни»                      МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» 

_______   И.О.Ф.                                                            от «___» ___________ 2021г. №______ 

«___» ___________ 2021г. 

 

 

 

АДАПТИРОВАННАЯ РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

по    _________________________________________________________________________ 

     (указать предмет) 

для   учащегося ____________________________________________________________ 
        ФИ 

 

 ____________класса,    обучающегося на дому 

Количество часов по БУП_________________ 

Количество часов в неделю – ___ часа,  количество часов за год – _____ часов 

Количество часов на самостоятельное изучение - ____________________ 

 

 

Учитель    

________________________________________________________________________ 

    ФИО, квалификационная категория 

 

 

 

 РАССМОТРЕНО 

школьное методическое объединение учителей 

естественного цикла 

 (протокол от «___» ___________2021г. №____) 



Приложение 2 

к приказу 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 от «___» ___________ 2021г. №______ 

Образец титульного листа рабочей программы 

Приложение  

к АООП  

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.А. АМАТУНИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

Заместитель директора по УВР                                                                                          приказ 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни»                      МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» 

_______   И.О.Ф.                                                            от «___» ___________ 2021г. №______ 

«___» ___________ 2021г. 

 

 

 

АДАПТИРОВАННАЯ РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

по    _________________________________________________________________________ 

     (указать предмет) 

для   учащегося ____________________________________________________________ 
        ФИ 

 

 ____________класса 

Количество часов по БУП_________________ 

Количество часов в неделю – ___ часа,  количество часов за год – _____ часов 

 

 

Учитель    

________________________________________________________________________ 

    ФИО, квалификационная категория 

 

 

 

 РАССМОТРЕНО 

школьное методическое объединение учителей 

естественного цикла 

 (протокол от «___» ___________2021г. №____) 

 

 



Приложение 3 

к приказу 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 

 

Тематическое планирование 

 

 

№ 

Тема 
Количес

тво часов 

Модуль рабочей 

программы 

воспитания 

«Школьный 

урок» 

Коррекционные задачи 

 

1 

Введение. 

10 

 Развитиевнимания. 

Развитияслуховоговосприя

тия. 

Развитиеумениядоводитьна

чатуюработу надзаданием 

доконца. 

Развитиеконцентрации 

внимания. 

 

 Синтаксис и пунктуация. 

Культура речи. 
8 

  

 Простое двусоставное 

предложение. 
15 

  

 Односоставное 

предложение. 
13 

  

 Простое осложнённое 

предложение. 
14 

  

 Предложения с 

обособленными членами 
17 

  

 Предложения с 

обращениями,  

вводными и вставными 

конструкциями. 

11 

  

 Способы передачи чужой 

речи. 
10 

  

 Повторение изученного 4   

 Итого: 102   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу 

МБОУ «СОШ №30 им. А.А. Аматуни» г. Симферополя 

 от «___» ___________ 2021г. №______ 

 

2021 год - Год науки и технологий; 

2021 год - 800-летие со дня рождения Александра Невского; 

2022 год - Год народного искусства и нематериального культурного наследия России. 

1 сентября - День знаний 

3 сентября - День окончания Второй мировой войны 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

8 сентября - Международный день распространения грамотности 

17 сентября - Всероссийская акция "Вместе, всей семьей" 

27 сентября - День работника дошкольного образования 

1 октября - Международный день пожилых людей 

5 октября - День учителя 

25 октября - Международный день школьных библиотек 

4 ноября - День народного единства 

8 ноября - День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России; Международный день КВН (60 лет международному союзу 

КВН) 

11 ноября - 200 лет со дня рождения Ф.М. Достоевского 

15 ноября - Всероссийский день призывника 

19 ноября - 310 лет со дня рождения М.В. Ломоносова 

20 ноября - День начала Нюрнбергского процесса 

22 ноября - День словаря 

220 лет со дня рождения В.И. Даля 

28 ноября - День матери в России 

3 декабря - День неизвестного солдата 

Международный день инвалидов 

5 декабря - День добровольца (волонтера) в России 

9 декабря - День Героев Отечества 

10 декабря - 200 лет со дня рождения Н.А. Некрасова 



12 декабря - День Конституции Российской Федерации 

Всероссийская акция "Мы - граждане России!" 

6 января - 150 лет со дня рождения А.Н. Скрябина 

25 января - День российского студенчества 

27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

8 февраля - День российской науки 

15 февраля - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества 

21 февраля - Международный день родного языка 

23 февраля - День защитника Отечества 

8 марта - Международный женский день 

18 марта - День воссоединения Крыма с Россией 

31 марта - 140 лет со дня рождения К.И. Чуковского 

12 апреля - День космонавтики 

19 апреля - День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны 

(день принятия Указа Президиума Верховного Совета СССР N 39 "О мерах наказания для 

немецко-фашистских злодеев, виновных в убийствах и истязаниях советского 

гражданского населения и пленных красноармейцев, для шпионов, изменников родины из 

числа советских граждан и для их пособников") 

22 апреля - Всемирный день Земли 

1 мая - Праздник Весны и Труда 

9 мая - День Победы 

Международная акция "Георгиевская ленточка" 

Международная акция "Диктант Победы" 

15 мая - Международный день семьи 

19 мая - День детских общественных организаций России 

100-летие Всесоюзной пионерской организации 

24 мая - День славянской письменности и культуры 

1 июня - День защиты детей 

6 июня - День русского языка 

9 июня - 350 лет со дня рождения Петра I 



12 июня - День России 

Всероссийская акция "Мы - граждане России!" 

22 июня - День памяти и скорби 

27 июня - День молодежи 

8 июля - День семьи, любви и верности 

14 августа - День физкультурника 

22 августа - День государственного флага Российской Федерации 

27 августа - День российского кино 

Памятные даты для планирования мероприятий модуля рабочей программы 

воспитания «Школьный урок»  

на 2021/2022 учебный год 

Сентябрь 

1 сентября – День знаний 

2 сентября – День окончания Второй мировой войны 

3 сентября – День солидарности в борьбе с терроризмом 

8 сентября – Международный день распространения грамотности 

9 сентября – День памяти воинов, павших в Крымской войне 1853–1856 годов 

11 сентября – Всероссийский день трезвости 

13 сентября – День программиста 

13 сентября – Международный день памяти жертв фашизма 

21 сентября – Международный день мира 

24 сентября – День Государственного герба и Государственного флага Республики Крым 

26 сентября – Европейский день языков 

26 сентября – Международный день глухих 

27 сентября – День работника дошкольного образования 

27 сентября – Всемирный день туризма 

25-29 сентября – Неделя безопасности дорожного движения 

30 сентября – Всемирный день моря 

30 сентября – Международный день переводчика 

Октябрь 

1 октября – Международный день пожилых людей 



1 октября – Международный день музыки 

1 октября – Международный день музыки 

4 октября – Международный день животных 

5 октября – Всемирный день учителя 

9 октября – Всероссийский день чтения 

9 октября – Всемирный день почты 

11 октября – Международный день девочек 

15 октября – Всемирный день математики 

24 октября – День Организации Объединённых Наций 

25 октября – Международный день школьных библиотек 

27 октября – Всемирный день аудиовизуального наследия 

28 октября – Международный день анимации 

30 октября – День памяти жертв политических репрессий 

31 октября – Международный день Чёрного моря 

Ноябрь 

4 ноября – День народного единства 

10 ноября – Всемирный день науки за мир и развитие 

13 ноября – Международный день слепых 

16 ноября – Международный день толерантности 

20 ноября – Всемирный день ребёнка 

20 ноября – День начала Нюрнбергского процесса 

21 ноября – Всемирный день приветствий 

21 ноября – Всемирный день телевидения 

22 ноября – День словарей и энциклопедий 

23 ноября – Международный день акварели 

24–30 ноября – Всероссийская неделя «Театр и дети» 

26 ноября – Всемирный день информации 

28 ноября – День матери в России 

Декабрь 

1 декабря – Всемирный день борьбы со СПИДом 



3 декабря – Международный день инвалидов 

3 декабря – День Неизвестного солдата 

4 декабря – День информатики 

5 декабря – День добровольца (волонтёра) 

8 декабря – Международный день художника 

9 декабря – День Героев Отечества 

10 декабря – Международный день прав человека 

10 декабря – Единый урок «Права человека» 

11 декабря – День памяти крымчаков и евреев Крыма – жертв нацизма 

11 декабря – Международный день гор 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации 

12 декабря – Международный день детского телевидения и радиовещания 

Январь 

11 января – Всероссийский день заповедников и национальных парков 

13 января – День российской печати 

20 января – День Республики Крым 

27 января – День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады  

Февраль 

2 февраля – Всемирный день водно-болотных угодий 

8 февраля – День российской науки 

15 февраля – День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества 

21 февраля – Международный день родного языка 

23 февраля – День защитника Отечества 

Март 

1 марта – Всемирный день иммунитета 

3 марта – Всемирный день писателя 

8 марта – Международный женский день 

14-20 марта – Неделя математики 

15 марта – Всемирный день прав потребителя 

16 марта – День Общекрымского референдума 2014 года 



18 марта – День воссоединения Крыма с Россией 

21 марта – Всемирный день Земли 

21 марта – Всемирный день поэзии 

21-27 марта – Всероссийская неделя музыки для детей и юношества 

22 марта – Всемирный день водных ресурсов 

25 марта – День работника культуры 

27 марта – Всемирный день театра 

Апрель 

1 апреля – День смеха 

1 апреля – Международный день птиц 

1 апреля – День геолога 

2 апреля – Международный день детской книги 

7 апреля – Всемирный день здоровья 

8 апреля – День начала Крымской наступательной операции 1944 года по освобождению 

Крыма от фашистских захватчиков 

11 апреля – День Конституции Республики Крым 

12 апреля – День космонавтики 

13 апреля – День освобождения Симферополя от немецко-фашистских захватчиков 

18 апреля – Международный день памятников и исторических мест 

19 апреля – День издания манифеста Екатерины II о вхождении Крыма в состав России 

21 апреля – День местного самоуправления 

22 апреля – День Земли 

23 апреля – Всемирный день книги и авторского права 

29 апреля – Международный день танца 

30 апреля – День пожарной охраны 

Май 

1 мая – День весны и труда 

5 мая – Международный день борьбы за права инвалидов 

7 мая – День радио 

9 мая – День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

15 мая – Международный день семьи 



18 мая – Международный день музеев 

18 мая – День памяти жертв депортации 

22 мая – Международный день биологического разнообразия  

24 мая – День славянской письменности и культуры 

Памятные даты Республики Крым 

20 января – День Республики Крым;  

18 марта – День воссоединения Крыма с Россией;  

11 апреля – День Конституции Республики Крым;  

24 сентября – День Государственного герба и Государственного флага Республики Крым. 

16 марта – День Общекрымского референдума 2014 года;  

8 апреля – День начала Крымской наступательной операции 1944 года по освобождению 

Крыма от фашистских захватчиков;  

18 мая – День памяти жертв депортации;  

10 июля – День освобождения Крымского полуострова от османского владычества в ходе 

Крымского похода русской армии под командованием В. М. Долгорукова в 1771 году;  

9 сентября – День памяти воинов, павших в Крымской войне 1853–1856 годов;  

11 декабря – День памяти крымчаков и евреев Крыма – жертв нацизма. 

 


		2022-02-17T15:42:53+0300
	МБОУ СОШ № 30 им. А.А. Аматуни г. Симферополь




